
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIREZIONE GENERALE E RISORSE UMANE

SERVIZIO RISORSE UMANE

PO BENESSERE ORGANIZZATIVO,  PARI OPPORTUNITA`, ORGANISMI DI PARITA`

REG. DET. DIR. N. 287 / 2021

Prot.Corr.: 3°-20/20/1/12-60(1210) 

OGGETTO:  8  marzo-Giornata  Internazionale  della  Donna.  Organizzazione  eventi  e  manifestazioni: 
Associazione di volontariato di donne Luna e l'Altra, evento VOCI E SCRITTURE DI DONNE, euro 
400,00 (fuori campo Iva) (CIG ZDF3089606) 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che:
• il giorno 8 marzo ricorre la Giornata Internazionale della Donna, divenuta data ufficiale di 
molte nazioni a seguito della risoluzione n.32/142 del 16 dicembre 1977 da parte dell'Assemblea 
Generale delle Nazioni Unite che propose ad ogni Paese, nel rispetto delle tradizioni storiche e 
dei costumi locali, di dichiarare un giorno all'anno Giornata delle Nazioni Unite per i Diritti delle 
Donne  e  per  la  Pace  Internazionale.  Con  l'adozione  di  tale  risoluzione  venne  riconosciuta 
l'importanza  del  ruolo  delle  donne  per  la  pace  e  lo  sviluppo  ed  incoraggiata  la  fine  delle 
discriminazioni  nonché  un  maggior  supporto  affinché  si  raggiungesse  una  partecipazione 
femminile generale piena ed equa;
• con  Deliberazione  giuntale  n.  49  dd.08/02/2021  l'Amministrazione,  per  celebrare  la 
Giornata  in  questione,  ha  approvato,  a  seguito  di  manifestazione  d’interessi  nonché  della 
situazione  determinata  dall’epidemia  Covid-19  e  delle  conseguenti  misure  di  contenimento, 
l'organizzazione di alcuni eventi che si svolgeranno nei mesi di marzo, aprile e maggio c.a. ;

      
dato atto che tra essi figura quello relativo all’Associazione di volontariato di donne Luna e l'Altra 

con sede a Trieste in via Pisoni, 3 C.F 90046080322 per un importo di euro 400,00 (fuori campo Iva) 
(CIG ZDF3089606):

• evento dal titolo: VOCI E SCRITTURE DI DONNE - sabato 13 marzo presso il giardino 
di Piazza Hortis dal costo di euro 400,00 (fuoricampo Iva), in collaborazione con AIDIA e Vita 
Activa, in cui con il gruppo di lettura Le Voci celebrerà, mediante la lettura pubblica di note 
biografiche e brevi citazioni dalle loro opere, le vite e le produzioni letterarie delle donne che 
compaiono solo con il  loro nominativo sulle tabelle appese sugli  alberi nel giardino di piazza 
Hortis;

Responsabile del procedimento: Elisabetta Belullo Tel: 0406754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: fiorenzo.ricci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: fiorenzo.ricci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  287 / 2021



Pag. 2 / 4

richiamate:
• la Deliberazione consiliare n. 16 dd. 08.04.2020, immediatamente eseguibile, avente per 
oggetto Documento unico di  programmazione (DUP) -  periodo 2020 - 2022 - e Bilancio di 
previsione 2020 – 2022. Approvazione.;
• la Deliberazione consiliare n. 26 dd. 25/06/2020 il Rendiconto di Gestione 2019;
• la Deliberazione giuntale n. 245 dd. 06/07/2020 il Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022 
in via provvisoria,  la Deliberazione giuntale n. 337 dd. 3 settembre 2020, che approva in via 
definitiva il Piano Esecutivo di Gestione 2020- 2022 e la Deliberazione giuntale n. 530 dd. 14 
dicembre 2020 che approva la variazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022;
• la  Deliberazione  consiliare  n.  49  dd.  16/11/2020  il  Bilancio  Consolidato  del  gruppo 
“Comune di Trieste”
• la Deliberazione consiliare n. 35  dd.20/07/2020, dichiarata immediatamente eseguibile,  di 
salvaguardia  degli  equilibri  (art.  193  TUEL)  e  variazioni  di  assestamento  generale  (art.  175, 
comma 8,  TUEL);

      
vista la regolarità contributiva DURC;

dato  atto  che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

considerato che dal 1° gennaio 2021 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi art. 
163, commi 3 e 5 del D.Lgs. 267/2000 come aggiornato dal D.Lgs. 126/2014 ma trattasi di spese non 
suscettibili di frazionamento destinate alla ricorrenza della Giornata Internazionale della Donna;

dato  atto  che  la  spesa  di  euro  400,00  (fuori  campo  Iva)  trova  copertura  al  cap.  39110 
Rappresentanza, eventi, pubblicità, trasferte per interventi per le pari opportunità nei limiti degli stanziamenti 
approvati  a bilancio;

visto l'art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18.04.2016 n.50 il quale prevede che si possano 
aggiudicare contratti pubblici relativi a lavori, forniture, servizi di importo inferiore a euro 40.000,00 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 
lavori in amministrazione diretta;

atteso che in ogni caso la fornitura in argomento rientra tra le fattispecie comprese nell’art.63, 
comma 2, lettera b) del D.Lgs. n.50/2016;

richiamato l’art.1, comma 450, della legge 296/2006, come modificato dall’art.1, comma 130 della 
legge n.145/2018 in base al quale non ricorre l’obbligo di rivolgersi al MEPA per gli acquisti e servizi di 
importo inferiore ai 5.000,00 euro Iva esclusa;

dato atto infine che è non prevista la predisposizione del DUVRI in quanto trattasi di servizi la cui 
durata non è superiore a cinque uomini-giorno;

visti:
• gli artt. 107, 183 e 191 D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
• l’art. 131 dello Statuto Comunale;

Responsabile del procedimento: Elisabetta Belullo Tel: 0406754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: fiorenzo.ricci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: fiorenzo.ricci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  287 / 2021



Pag. 3 / 4

• la  Determinazione  dirigenziale  n.9/2017  dell'Area  Risorse  Umane,  Programmazione, 
Controlli  e  Servizi  al  Cittadino  di  conferimento  di  incarico  di  Responsabile  sulla  Posizione 
Organizzativa Benessere Organizzativo,  Pari  Opportunità,  Organismi di  Parità  alla  dipendente 
Elisabetta Belullo, a decorrere dall'01/08/2017 e fino al termine del mandato elettivo del Sindaco, 
con un prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla scadenza dello stesso;

      
Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

1. di autorizzare, per i motivi meglio esposti in premessa ed in esecuzione della deliberazione giuntale 
n.49 dd.08/02/2021, la spesa a favore dell’Associazione di volontariato di donne Luna e l'Altra  di euro 
400,00 (fuori campo Iva) (CIG ZDF3089606) per l'organizzazione del seguente evento celebrativo della 
Giornata Internazionale della Donna:

• evento dal titolo: VOCI E SCRITTURE DI DONNE - sabato 13 marzo presso il giardino 
di Piazza Hortis,  in collaborazione con AIDIA e Vita Activa, in cui con il gruppo di lettura Le 
Voci celebrerà, mediante la lettura pubblica di note biografiche e brevi citazioni dalle loro opere, 
le vite e le produzioni letterarie delle donne che compaiono solo con il loro nominativo sulle 
tabelle appese sugli alberi nel giardino di piazza Hortis;

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 400,00 (fuori campo Iva) al capitolo di seguito elencato:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 000391
10

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER 
INTERVENTI PER 
LE PARI 
OPPORTUNITA'

02120 U.1.03.02.
02.005

00099 01086 N 400,00 2021 - 
400,00

3. di dare atto che stante la particolare natura e caratteristica, le spese in oggetto si ritengono escluse 
dalle indicazioni di cui ai decreti legge n. 52/2012 e n. 95/2012 convertiti con legge 94/2012 e 135/2012 
(ricorso al MEPA);

4. di richiamare l’art.1, comma 450, della legge 296/2006, come modificato dall’art.1, comma 130 della 
legge n.145/2018 in base al quale non ricorre l’obbligo di rivolgersi al MEPA per gli acquisti e servizi di 
importo inferiore ai 5.000,00 euro IVA esclusa;

5. di dare atto che dal 1° gennaio 2021 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 
163, commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014 ma trattasi di spese 
non suscettibili di frazionamento destinate alla ricorrenza della Giornata Internazionale della Donna;

6. di dare atto inoltre che:
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in  
materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
• l'obbligazione giuridicamente perfezionata per la spesa viene a scadenza nell'anno 2021;

Responsabile del procedimento: Elisabetta Belullo Tel: 0406754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: fiorenzo.ricci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: fiorenzo.ricci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  287 / 2021



Pag. 4 / 4

• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2021  – 
euro 400,00 (fuori campo Iva);
• la  presente  Determinazione  sarà  pubblicata  sul  sito  WEB  (RETE  CIVICA) 
dell'Amministrazione  Comunale  ai  sensi  dell'Art.  1  comma  127  della  L.  662/1996  come 
modificato  dalla  Legge  24  dicembre  2007,  n.  244  (Finanziaria  2008),  art.  3,  comma  54  e 
successive modificazioni;

7. di autorizzare il  Servizio Finanziario e Tributi al pagamento delle fatture o note spese riscontrate 
regolari e conformi dalla Responsabile di PO Benessere Organizzativo, Pari Opportunità, Organismi di 
Parità.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Elisabetta BELULLO

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Elisabetta Belullo Tel: 0406754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: fiorenzo.ricci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: fiorenzo.ricci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  287 / 2021



 Atto n. 287 del 09/02/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BELULLO ELISABETTA
CODICE FISCALE: BLLLBT60E44L424J
DATA FIRMA: 11/02/2021 09:59:52
IMPRONTA: 57DF0805C46733C449367A351B24A04354E5BDCEEBEFA76252A2852F5ED0037D
          54E5BDCEEBEFA76252A2852F5ED0037DF57DDC060A70FE54D457BAAE0402EB7F
          F57DDC060A70FE54D457BAAE0402EB7F7C3B629419BF28F0D0CD39FF613D8B83
          7C3B629419BF28F0D0CD39FF613D8B83CB3ADDC7ABB01C1DF557FA047970552F


